
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 18/02/2020 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/17/2020 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Direttore del Dipartimento            

Socio-Sanitario  

(Dott. Pierluigi Rossi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Rinnovo convenzioni con Scuole di Specializzazione universitarie di Area 

Psicologica per lo svolgimento di tirocini formativi. 

 

Il Direttore Generale, 

 

premesso che: 

 

- la Convenzione con  l’Università degli Studi di Milano Bicocca ai fini didattici integrativi per l’utilizzo di 

strutture extrauniversitarie a favore della scuola di specializzazione in neuropsicologia – Dipartimento di 

Psicologia -  e la convenzione con  l’Università degli studi di Milano Bicocca  ai fini didattici integrativi per 

l’utilizzo di strutture extrauniversitarie a favore della scuola di specializzazione in psicologia del ciclo della 

vita – Dipartimento di Psicologia - sono  state stipulate nell’anno 2010 (ultimo rinnovo con D.C. 17=168 del 

6/11/2014 con scadenza a.a. 2018/2019); 

 

- la Convenzione con la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia “Studi Cognitivi” per lo svolgimento di 

tirocini di formazione ed orientamento è stata stipulata  nell’anno 2003 (ultimo rinnovo con Determinazione 

DG/158/2017 del 25/09/2017 con scadenza a.a. 2018/2019); 

 

dato atto che è pervenuta proposta da parte dell’Università degli Studi di Milano Bicocca di continuare la 

collaborazione con la nostra Azienda relativamente alle Convenzioni di cui sopra a favore della Scuola di 

Specializzazione in Neuropsicologia e della Scuola di Specializzazione in Psicologia del Ciclo della Vita 

unitamente a schema di  convenzioni, giuste evidenze agli atti; 

 



2 

dato altresì atto che è pervenuta da parte della Scuola di Specializzazione in Psicoterapia “Studi Cognitivi” 

proposta di continuare la collaborazione con la nostra Azienda relativamente alla Convenzioni di cui sopra,  

unitamente a schema di convenzione allegato, giuste evidenze agli atti del 13.12.2019; 

  

evidenziato che è di specifico interesse di quest’Azienda mantenere e promuovere la collaborazione nella 

formazione di specialisti in psicoterapia, procedendo alla sottoscrizione di accordi convenzionali con le 

Istituzioni Accademiche, anche tenuto conto dell’entrata in vigore della D.G.R. n. X/7763 del 17.01.2018, 

recante “Indirizzi regionali in materia di tirocini ”, che incentiva la realizzazione di percorsi formativi nel 

contesto delle necessitate interazioni tra il mondo universitario e lavorativo; 

 

visti i testi di convenzione all’uopo predisposti ut supra, con cui vengono puntualmente disciplinati 

condizioni, durata e modalità di svolgimento dei tirocini in argomento; 

 

precisato che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da infortuni sul 

lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti integralmente da polizze assicurative stipulate 

dalle sopra citate Istituzioni, nei termini di cui ad atti convenzionali allegati a formare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

valutato che, in ragione di dette convenzioni, l’Azienda mette a disposizione operatori che svolgono attività 

di tutoring in favore degli studenti universitari, nell’ambito delle attività previste dai singoli progetti 

formativi nelle diverse unità operative dell’Azienda; 

 

evidenziato che le  suindicate Convenzioni  contribuiscono a favorire  lo sviluppo di collaborazioni 

formative con Istituzioni Universitarie, atte finanche ad ottimizzare l’immagine dell’Azienda, secondo 

iniziative e progetti coerenti con le finalità istituzionali, come recita l’art. 2 dello Statuto:  

“L’Azienda cura la promozione culturale, l’addestramento, la formazione e l’aggiornamento dei soggetti 

che, a titolo professionale o volontario, operano nelle materie in cui si esplica l’attività dell’Ente”; 

 

assunto il parere favorevole espresso al rinnovo delle suddette convenzioni dal Dipartimento Socio-

Sanitario, sentita la Responsabile della UOS di Psicologia;  

 

ritenuto pertanto di formalizzare il rinnovo delle convenzioni in parola alle condizioni tutte di cui ad atti 

convenzionali che contestualmente si approvano; 

 

dato atto che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione 

del presente provvedimento; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1)  di formalizzare il rinnovo delle seguenti convenzioni a fini didattici: 



3 

-  Convenzione con l’Università degli Studi di Milano Bicocca ai fini didattici integrativi per l’utilizzo 

di strutture extrauniversitarie a favore della scuola di specializzazione in neuropsicologia - 

Dipartimento di Psicologia con vigenza dall’inizio dell’anno accademico 2019/2020 e fino al 

termine dell’anno accademico 2023/2024 (al 30/09/2024); 

-  Convenzione con l’Università degli Studi di Milano Bicocca  ai fini didattici integrativi per 

l’utilizzo di strutture extrauniversitarie a favore della scuola di specializzazione in psicologia del 

ciclo della vita – Dipartimento di Psicologia con vigenza dall’inizio dell’anno accademico 

2019/2020 e fino al termine dell’anno accademico 2023/2024 (al 30/09/2024); 

 

-  Convenzione con la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia “Studi Cognitivi” per lo svolgimento 

di tirocini di formazione ed orientamento, con validità quadriennale a decorrere dalla sottoscrizione 

dell’atto, e che verrà rinnovata salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi almeno tre mesi 

prima della scadenza; 

 

alle condizioni tutte di cui agli atti convenzionali allegati al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale, che contestualmente quivi si approvano; 

 

2)  di precisare che i tirocini in parola vengono svolti a titolo volontario e gratuito e che i rischi da 

infortunio sul lavoro e per responsabilità civile contro terzi sono coperti da polizze assicurative 

stipulate dall’Università degli Studi di Milano Bicocca e dalla Scuola di Specializzazione in 

Psicoterapia “Studi Cognitivi”, nei termini di cui ai menzionati atti convenzionali;  

 

3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  

 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


